GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Prefeito de Caruaru Sr. Rodrigo Pinheiro e

extensivo a Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Sr. Andrews Melo, para que

proceda com o saneamento e a drenagem na Avenida América da Abolição, no bairro da Nova

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Os episódios de acúmulo de águas pluviais, especialmente durante o período chuvoso,
comprometem a segurança de pedestres e motoristas, favorecem a proliferação de vetores de
doenças e acarretam danos ao patrimônio público e privado. Tal cenário evidencia a
necessidade urgente de intervenções estruturais que garantam o escoamento adequado das
águas, a preservação da via e a mitigação de riscos ambientais e sanitários.

Como líder do governo, reafirmo o compromisso desta gestão com o planejamento
urbano sustentável, a prevenção de problemas históricos e a promoção do bem-estar coletivo.
Investir em saneamento e drenagem na Avenida América da Abolição não é apenas uma ação
corretiva, mas uma medida estratégica, alinhada às diretrizes de desenvolvimento urbano,
saúde pública e responsabilidade fiscal, uma vez que reduz custos futuros com manutenção
emergencial e reparos recorrentes.

Dessa forma, a execução das referidas obras representa um passo essencial para
garantir infraestrutura adequada, fomentar o desenvolvimento local, valorizar o espaço urbano
e assegurar melhores condições de vida à população, atendendo a uma demanda legítima e
prioritária da sociedade.

Sala das Sessões Caruaru, 18 de dezembro de 2025.
Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-12-18T21:34:52-0300
	Vereador Cabo Cardoso